
Rešerše - Záznamy Článků v časopise v databázi NPKK

1

Asistenti pedagogů pro žáky sociálně znevýhodněné a pro žáky - cizince / [Assistants of educators for 
socially handicapped pupils and for pupils - foreigners] /  Vendula Kašparová, Jan Hučín -- čeština

In: Týdeník školství [Tištěný text] -- ISSN 1210-8316 -- Roč. 18, č. 22 (2010), s. 10.

Výsledky rychlého šetření Ústavu pro informace ve vzdělávání přináší názory ředitelů různých stupňů škol na
přínosnost a oblasti uplatnění asistentů pedagogů pro žáky ze sociálně znevýhodněného prostředí a žáky z
národnostních menšin. Porovnání očekávání a nároků na asistenta od ředitelů škol, kam dochází děti vietnamské
národnosti, a škol s jinými národnostními menšinami.

asistent ; sociálně znevýhodněný ; dítě cizí národnosti ; národnostní menšina ; názor ; očekávání ; ředitel školy ;
výsledek výzkumu ; Vietnamci

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=273190

 

2

Budou budoucí elitou českého školství vietnamské děti? / [Will Vietnamese children be the future elite of 
Czech school system?] /  Milan Daniel -- čeština

In: Rodina a škola -- ISSN 0035-7766 [CZ] -- Roč. 53, č. 10 (2006), s. 12-13.

V loňském roce (2005) jen na ZŠ studovalo asi tři a půl tisíce dětí z Vietnamu (představují tak skoro třetinu všech
žáků ze zahraničí), většina z nich pak pokračuje ve studiu na gymnáziích a vysokých školách. Investice do
vzdělání generace dětí je pro celou vietnamskou komunitu významným stabilizujícím prvkem.

vzdělávání ; národnostní menšina ; etnická menšina ; dítě cizí národnosti ; vzdělávací dráha ; Vietnamci

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=205147

 

3

Cizinci přijedou nejspíš i s dětmi / [Foreigners likely to come with children] /  Radka Kvačková -- čeština

In: Lidové noviny -- [CZ] -- Roč. 16, č. 9.V. (2003), s.20.

Autorka se zamýšlí nad otázkou, co bude v českém školství znamenat vstup republiky do Evropské unie. Bude se
muset počítat nejen s dětmi imigrantů (např. Vietnamců), ale také s těmi, které přijedou do ČR např. s rodiči -
zástupci zahraničních firem. Děti z jiné členské země EU mají právo vzdělávat se za stejných podmínek jako děti
místní. Ideální by bylo vytvářet školy, kam by chodily české děti spolu s dětmi cizinců (např. investorů), a kde by
bylo více vyučovacích jazyků.

cizinec ; dítě ; dítě cizí národnosti ; přistěhovalec ; migrant ; multikulturní výchova ; vzdělávání ; rovnost
možností ; školská politika ; mezinárodní spolupráce ; Evropská unie ; Česká republika

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=84079

 

4

Cizinci v českých školách / [Foreigners in Czech schools] /  Michaela Kleňhová ; ÚIV -- čeština

In: Týdeník školství [Tištěný text] -- ISSN 1210-8316 -- Roč. 17, č. 15 (2009), s. 10.

Podmínky stanovené pro vzdělávání cizinců v českých školách. Statistické údaje týkající se počtu vzdělávaných
cizinců na školách různých stupňů a typů, o jejich národnostním složení a jejich rozmístění v krajích České
republiky.

dítě cizí národnosti ; cizinec ; vzdělávání ; vzdělávání cizinců ; počet žáků ; statistická data ; národnost ; Česká
republika

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=249062

1

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=273190
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=273190
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=205147
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=205147
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=84079
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=84079
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=249062
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=249062


5

Co mi dalo vyučování cizinců / [What I gained from teaching foreigners] /  Jitka Kmentová -- čeština

In: Kritické listy -- [CZ] -- , č.15 (2004), s.16-19.

Informace profesorky gymnázia o doučování vietnamské dívky. Seznámení s kulturou a způsobem života
Vietnamců, vztah rodičů k dětem a společnosti. Zamyšlení nad studenty gymnázia pocházejícími z ciziny,
informace o jejich vnímání české společnosti.

multikulturní výchova ; škola ; gymnázium ; cizí jazyk ; vzdělávání cizinců ; Česká republika

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=101016

 

6

Česká škola není jen česká / [Czech school is not only Czech] /  Radka Kvačková -- čeština

In: Lidové noviny : nezávislý deník založený 1893 -- ISSN 0862-5921 [CZ] -- Roč. 19, č. 279 (1.XII.) (2006), s.
2 přílohy Akademie.

Rozbor statistických údajů (regionálního školství) týkajících se počtu dětí cizinců, které navštěvují české školy. Z
těchto čísel vyplývá, že podíl cizinců se na českých školách stále zvyšuje. Ve školním roce 2005/2006 to byly 1,3
% z celkového počtu žáků základních škol, na středních školách přesáhl počet cizinců pět tisíc. Nejpočetnější
zastoupení mají Vietnamci, Ukrajinci, Rusové a Slováci. Rozložení žáků podle národností se liší region od
regionu.

dítě ; žák ; cizinec ; dítě cizí národnosti ; základní škola ; střední škola ; statistická data ; regionální školství ;
Česká republika

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=205549

 

7

Děti běženců se učí nezákonně : [Children of refugees go to school illegally: because of immigrants the Czech 
Ministry of Education will have to change school law] / ministerstvo školství bude muset změnit kvůli 
imigrantům školský zákon / Barbora Straňáková -- čeština

In: Lidové noviny : nezávislý deník založený 1893 -- ISSN 0862-5921 [CZ] -- Roč. 19, č. 220 (20.IX.) (2006), s.
6.

Na některých základních školách studují i děti, jejichž rodiče jsou na našem území nelegálně. Jsou to děti
běženců, rodičů bez azylu. Takoví žáci nemají pojištění a podle stávajícího školského zákona nemají právo na
vzdělání. Většina škol proto děti běženců odmítá. Tuto situaci bude muset vyřešit novela školského zákona.
Například ve Francii a v USA mohou všechny děti bez rozdílu základní školu navštěvovat. Přijetí je podmíněno
pouze uvedením adresy. Ve Francii dokonce snaha běženců o vzdělání dětí může pomoci při žádostech o azyl.

migrant ; přistěhovalec ; uprchlík ; dítě cizí národnosti ; vzdělávání ; školský zákon ; školská legislativa ;
komparace ; Česká republika ; Francie ; USA

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=203951

 

2

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=101016
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=101016
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=205549
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=205549
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=203951
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=203951


8

Děti cizinců nemívají v českých školách jednoduchý život / [Foreigners' children have not easy life at Czech 
schools] /  Simona Holecová -- čeština

In: Mladá fronta dnes -- [CZ] -- Roč. 8, č. 10.X. (1997), s.4.

Problémy s výukou dětí cizinců, jejichž rodiče přjíždějí do České republiky za prací. Zkušenosti několika učitelů
z různých škol ČR s výukou těchto dětí. Podle Pavla Bratinky (ministra bez portfeje) je nutné vypracovat vládní
materiál, který by se tímto problémem (výukou dětí cizinců) zabýval.

dítě cizí národnosti ; vzdělávání ; jazyková bariéra ; styl výuky ; jazyková dovednost ; vyučovací jazyk ; učitel ;
školská politika ; Česká republika

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=51527

 

9

Děti cizinců v českých školách / [Foreign children in Czech schools] /  Zdena Kašparová -- čeština

In: Učitelské listy -- [CZ] -- Roč. 9, č.6 (2001/02), s.11.

Příspěvek k problematice začleňování dětí cizinců do výuky na našich školách. Vlastní zkušenosti autorky s
doučováním žáka cizí národnosti češtině.

dítě cizí národnosti ; dítě ; přistěhovalec ; jazyková výuka ; doučování ; čeština

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=76149

 

10

Děti uprchlíků u nás navštěvují české školy / [] /  Martina Šrámková -- čeština

In: Telegraf -- [CZ] -- Roč. 4, č. 10.I. (1995), s.4.

Povinná základní školní docházka pro děti cizích státních příslušníků v České republice. Rozdílný zájem o výuku
ze strany rodičů. Intenzívní kurzy češtiny v uprchlických táborech.

povinná školní docházka ; základní škola ; uprchlík ; dítě cizí národnosti ; Česká republika

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=32899

 

11

Děti z uprchlického tábora začaly chodit do školy / [] /  Tomáš Ptáčník, Silvie Vašíčková -- čeština

In: Mladá fronta dnes -- [CZ] -- Roč. 5, č. 2.XI. (1994), s.3.

Zákon o povinné školní docházce se vztahuje i na děti uprchlíků. Příprava učitelů v Raškovicích na děti uprchlíků
z Arménie.

základní škola ; uprchlík ; dítě cizí národnosti ; Česká republika ; Arméni

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=31728

 

3

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=51527
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=51527
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=76149
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=76149
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=32899
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=32899
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=31728
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=31728


12

Integrace rusky mluvící komunity ve školách Náchodska / [Integration of Russian-speaking community in 
Náchod region schools] /  Naděžda Macounová -- čeština

In: Výchovné poradenství -- [CZ] -- , č.36/37/1 (2003), s.15-17.

Zkušenosti s prací s rusky a ukrajinsky mluvícími žáky. Odlišnosti v rodinném životě. Vztah dítě-rodič-škola. Cíl
článku: přiblížit "jinakost" této nesourodé skupiny lidí, každá rodina a tedy i dítě mají svoji individuální historii,
která od učitelů a vychovatelů vyžaduje individuální přístup.

základní škola ; žák ; integrace žáka ; dítě cizí národnosti ; národnostní menšina ; přistěhovalec ; multikulturní
výchova ; mezikulturní komunikace ; role učitele ; vzdělávání ; individuální přístup

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=87096

 

13

Integrace žáků - cizinců v číslech / [Integration of foreign pupils in figures] /  Ústav pro informace ve 
vzdělávání -- čeština

In: Řízení školy -- ISSN 1214-8679 -- Roč. 7, č. 8 (2010), s. 20-22.

Statistické údaje týkající se počtu dětí cizinců v českých školách. Zatímco počet žáků s cizí státní příslušností
nepřesáhl ve školním roce 2008/2009 hranici 2 %, na vysokých školách se podíl studentů - cizinců dostal na 8,4
%.

vzdělávání cizinců ; dítě cizí národnosti ; žák ; student ; cizinec ; vzdělávání ; počet žáků ; počet studentů ;
komparace ; statistická data ; Česká republika ; 2008/2009

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=274284

 

14

Jak jsme integrovali albánské děti / [How we integrated Albanian children] /  Hana Žampová -- čeština

In: Výchovné poradenství -- [CZ] -- , č.36/37/1 (2003), s.14-15.

Seznámení s modelem výuky pro tři děti z Albánie, žáky 4., 6. a 8.ročníku základní školy.

základní škola ; žák ; integrace žáka ; dítě cizí národnosti ; národnostní menšina ; přistěhovalec ; multikulturní
výchova ; role učitele ; výuka ; vzdělávání ; individuální přístup

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=87095

 

15

Je vhodná dvojjazyčná výchova? / [Is the bilingual education appropriate?] /  Václav Mertin -- čeština

In: Učitelské noviny -- [CZ] -- Roč. 101, č.20 (1998), s.14.

Výhody a nevýhody bilingvální výchovy a vzdělávání dětí Romů a ostatních národnostních menšin (včetně
přistěhovalců). Zkušenosti jiných zemí.

dvojjazyčné vzdělávání ; bilingvismus ; dítě ; národnostní menšina ; etnická menšina ; přistěhovalec ; cizinec ;
Romové ; dítě cizí národnosti

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=55153

 

4

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=87096
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=87096
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=274284
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=274284
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=87095
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=87095
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=55153
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=55153


16

Jiná barva, jiná řeč / [Different colour, different language] /  Marie Těthalová -- čeština

In: Informatorium : Časopis pro výchovu dětí od 3-8 let v mateřských školách a školních družinách -- ISSN
1210-7506 [CZ] -- Roč. 15, č. 1 (2008), s. 12-13.

Problematika integrace a adaptace dítěte-cizince v české mateřské škole. Nezbytnost komunikace s rodiči, jejich
informování o režimu dne v MŠ, stravovacích zvyklostech apod. Způsoby překonávání jazykové bariéry mezi
dítětem a učitelkou MŠ, pomoc při běžných denních činnostech souvisejících s režimem dne v MŠ, adaptace -
postupné zvykání na pobyt v MŠ. Druhá strana adaptace dětí cizinců v české MŠ - reakce českých dětí na "jiné"
kamarády, jejich zapojení a pomoc. Článek doplňují statistická data o počtu dětí cizinců v českých mateřských
školách.

předškolní dítě ; předškolní výchova ; mateřská škola ; přistěhovalec ; dítě cizí národnosti ; integrace ; adaptace ;
vztahy mezi vrstevníky

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=211216

 

17

K překonání jazykových bariér ve školním multietnickém prostředí / [To the overcoming of language 
barriers in school multiethnic environment] /  Olga Brandtová -- čeština

In: Český jazyk a literatura -- [CZ] -- Roč. 52, č.1/2 (2001/02), s.40-43.

Příprava budoucích učitelů-češtinářů, kteří se budou ve své praxi setkávat s žáky-cizinci. Metody a formy práce s
těmito dětmi. Problematika překonávání jazykových bariér u dětí z národnostních menšin, zejména romských.
Diplomové práce na uvedená témata.

čeština ; vzdělávání učitelů ; žák ; cizinec ; dítě cizí národnosti ; Romové ; národnostní menšina ; výuka ; forma
výuky ; vyučovací metoda ; diplomová práce ; vzdělávání cizinců

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=75297

 

18

Když do lavic usednou děti cizinců / [Foreign children in Czech schools] /  Jaroslava Štefflová -- čeština

In: Učitelské noviny : týdeník pro učitele a přátele školy -- ISSN 0139-5718 -- Roč. 113, č. 24 (2010), s. 12-13.

Do lavic českých základních škol usedá stále více dětí cizinců. Často jsou to děti z odlišných kultur, které hovoří
pro nás exotickými jazyky. Jejich úspěšná integrace závisí na každé konkrétní škole, na ochotě a možnostech
učitelů. Pomoc při adaptaci dětských migrantů nabízejí školám i některé neziskové organizace. Jednou z nich je
META - Sdružení pro příležitosti mladých migrantů a jeho informační webový portál.

dítě ; žák ; migrant ; dítě cizí národnosti ; přistěhovalec ; vzdělávání ; vzdělávání cizinců ; integrace žáka ; školní
adaptace ; pomoc ; informační služby ; portál ; sdružení ; META ; nezisková organizace ; inkluze

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=274442

 

19

Koncepce umísťování, vzdělávání a výchovy dětí s jazykovou bariérou, včetně nezletilých žadatelů o azyl 
bez doprovodu, v zařízeních ústavní výchovy [Conception of the placement and education of children with 
language barrier including nonaged applicants for asylum in the educational institutions] /  -- čeština

In: Učitelské noviny -- [CZ] -- Roč. 105, č.18 (2002), s.17-19.

Znění koncepce MŠMT ČR týkající se umísťování, vzdělávání a výchovy dětí-cizinců ve školských zařízeních
pro výkon ústavní výchovy a ochranné výchovy.

dítě ; mládež ; jazyková bariéra ; cizinec ; dítě cizí národnosti ; umístění dítěte ; ochrana dítěte ; ochrana mládeže
; ústavní výchova ; výchova ; vzdělávání ; koncepce ; školská legislativa

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=78330

5

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=211216
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=211216
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=75297
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=75297
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=274442
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=274442
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=78330
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=78330


 

20

Malý cizinec ve škole? Ať si poradí / [Little foreigner at school] /  Simona Holecová -- čeština

In: Hospodářské noviny -- [CZ] -- Roč. 46, č. 5.XII. (2002), s.5.

Každým rokem vzrůstá počet lidí, kteří žádají v České republice o azyl, o povolení k trvalému pobytu nebo o
pracovní povolení. S těmito cizinci přicházejí často i děti. Článek se zabývá problémy, které mají základní školy
s výchovou a vzděláváním dětí těchto cizinců.

dítě cizí národnosti ; dítě ; cizinec ; přistěhovalec ; vzdělávání ; výchova ; základní škola ; Česká republika

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=80750

 

21

Máme ve třídě cizince / [We have a foreigner in our class] /  Petra Bačuvčíková -- čeština

In: Člověk a výchova : časopis pro pedagogiku Rudolfa Steinera -- [CZ] -- Roč. 2007, č. 2 (2007), s. 25-26.

Jev, kdy do třídy přijde jedno či více dětí cizí národnosti, je v českých školách stále častější. Jak učit cizince
češtinu. Alespoň jedno pololetí by se měl starší žák učit češtinu pro cizince. Autorka doporučuje několik učebnic.
Možnost spolupráce se spolužáky (mohou vytvářet kartičky se slovíčky, pořizovat nahrávky výslovnosti). Stejně
tak cizinec může spolužákům ukázat abecedu, naučit je počítat či pozdravit apod.

jazyk ; čeština ; cizí jazyk ; vyučovací jazyk ; cizinec ; učebnice ; výuka ; dítě cizí národnosti ; jazyková výuka

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=210453

 

22

Metodický pokyn k školní docházce žadatelů o azyl [Methodical instruction to the school attendance of 
applicants for asylum] /  -- čeština

In: Věstník MŠMT ČR -- [CZ] -- Roč. 58, č.6 (2002), s.5.

Metodický pokyn k zabezpečení povinné školní docházky dětí azylantů a účastníků řízení o udělení azylu.

uprchlík ; přistěhovalec ; dítě cizí národnosti ; povinná školní docházka ; přijetí do školy ; směrnice ; ministerstvo
školství ; Česká republika

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=79594

 

23

Můj kamarád je cizinec / [My friend is foreigner] /  Tereza Krobová -- čeština

In: Vlasta -- [CZ] -- , č.42 (2004), s.16-17.

V českých školách se objevuje stále více cizinců. Zpráva o tom, jak se k nim české děti chovají, jak je tolerují.
Nejvíce zastoupené národnosti v českých školách - z Vietnamu, Ukrajiny, Slovenska a Ruska. Přítomnost dětí
cizinců ve třídách pomáhá českým dětem rozšiřovat si obzory, být otevřenější a tolerantnější. Začleňování dětí
cizinců do výuky a do školního kolektivu.

dítě cizí národnosti ; výuka ; základní škola ; vztahy mezi vrstevníky ; výchova ; čeština ; integrace žáka ; Česká
republika

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=101327

 

6

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=80750
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=80750
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=210453
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=210453
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=79594
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=79594
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=101327
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=101327


24

Multietnická komunikace, zvláště ve škole / [Multiethnic communication, particularly at school] /  Marie 
Čechová, Ludmila Zimová -- čeština

In: Naše řeč -- [CZ] -- Roč. 84, č.2 (2001), s.57-61.

Zkušenosti s řešením problémů se začleňováním dětí cizinců do české školy, do vyučovacího procesu. Zjištění
potřeb dalšího vzdělávání učitelů, potřeby speciální přípravy.

základní škola ; žák ; školní adaptace ; výzkum ; dítě cizí národnosti ; multikulturní výchova ; další vzdělávání
učitelů

BOA002

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=73236

 

25

Multikulturální výchova / [Multicultural education] /  Karel Rýdl -- čeština

In: Moderní vyučování -- [CZ] -- Roč. 4, č.1 (1998), s.4-5.

Podmínky pro vzdělávání dětí cizinců na českých školách. Problémy s jazykovou bariérou. Příklady vstřícného a
individuálního přístupu učitelů k výuce dětí cizinců na některých základních školách. Upozornění na opačné
případy, kdy jsou děti (které ještě češtinu neovládají nebo velmi málo) přeřazovány do zvláštních škol - bez
ohledu na jejich inteligenci. Multikulturální výchova ve světě.

multikulturní výchova ; dítě cizí národnosti ; role učitele ; základní škola ; individuální přístup ; jazyková bariéra
; výuka ; školská politika ; zahraničí ; Česká republika

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=53144

 

26

Multikulturní výchova na internetu / [Multicultural education on Internet] /  Zuzana Kunzová -- čeština

In: Komenský -- [CZ] -- Roč. 127, č.3 (2002/03), s.28-29.

Učitelé se ve svých třídách stále více setkávají s dětmi imigrantů (uprchlíků) ze zemí, o nichž toho zpravidla
mnoho nevědí. Potřeba vzdělávat a vychovávat multikulturně nabývá proto na významu. Vhodných materiálů ke
vzdělávání učitelů v multikulturní výchově je u nás málo. Autorka zjišťovala, co k tomuto tématu nabízí internet.
Uvedeno měkolik českých a zahraničních webových stránek, které se multikulturním vzděláváním zabývají.

multikulturní výchova ; dítě cizí národnosti ; dítě ; cizinec ; uprchlík ; migrant ; přistěhovalec ; vzdělávání ;
výchova ; další vzdělávání učitelů ; Internet

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=81699

 

7

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=73236
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=73236
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=53144
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=53144
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=81699
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=81699


27

Multikulturní výchova v mateřské škole / [Intercultural education in kindergartens] /  Zora Kožíšková --
čeština

In: Informatorium : Časopis pro výchovu dětí od 3-8 let v mateřských školách a školních družinách -- ISSN
1210-7506 [CZ] -- Roč. 13, č. 5 (2006), s. 6-8.

Výsledky výzkumu zaměřeného na naplňování multikulturní výchovy v mateřských školách a integrace
jinojazyčných dětí do českého prostředí mateřských škol (2003 - 2005). Výzkum proběhl v lokalitě Prahy 6, kde
je větší výskyt rodin s jiným než českým mateřským jazykem (ambasády, rezidenční byty). Adaptační a
integrační problémy z pohledu rodičů i učitelů. Období sociální a komunikační samoty dítěte - závisí na
individuální výbavě dítěte a na míře kulturní a jazykové odlišnosti. Prezentace kultury integrovaného dítěte jako
součást integračního procesu. Rozbor integračních problémů. Obrázkový slovník - pomůcka pro zlepšení
komunikace.

předškolní dítě ; předškolní výchova ; mateřská škola ; vzdělávání cizinců ; integrace ; multikulturní výchova ;
dítě cizí národnosti ; školní adaptace ; výzkum

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=204250

 

28

Najprv odstráňme jazykovú bariéru / [] /  Ján Lálik -- slovenština

In: Učiteľské noviny -- [SK] -- Roč. 46, č.1 (1996), s.8.

Špecifiká výchovy a vzdelávania na národnostne zmiešanom území. Etnický jazyk. Etnická kultúra -
rešpektovanie zvláštností.

národnostní menšina ; etnická skupina ; etnické vztahy ; vzdělávání ; národnostní školství ; jazyková bariéra ;
školská politika ; Slovensko

BAE025

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=43063

 

29

Několik poznámek k začleňování nečeských žáků do českého školního prostředí / [Some remarks on 
integration of non-Czech pupils into Czech school environment] /  Jiří Hasil -- čeština

In: Český jazyk a literatura -- ISSN 0009-0786 [CZ] -- Roč. 55, č. 4 (2004/2005), s. 173-177.

Problematika začleňování nečeských žáků do českých škol. Údaje o národnostním složení žáků českých škol od
r. 2002/2003 (zdroj Ústav pro informace ve vzdělávání). Poslání učitelů českého jazyka na ZŠ a SŠ. Studium
nečeských studentů na VŠ, jejich připravenost/nepřipravenost ke studiu češtiny. Problematika češtiny jako cizího
jazyka.

dítě cizí národnosti ; cizinec ; přistěhovalec ; etnická menšina ; integrace žáka ; výuka ; základní škola ; střední
škola ; čeština ; cizí jazyk ; vysoká škola ; vysokoškolské studium ; statistická data ; Česká republika

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=196717

 

8

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=204250
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=204250
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=43063
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=43063
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=196717
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=196717


30

O vzdělávání cizinců na území České republiky / [About foreigners education in the Czech Republic] /  Pavla 
Polechová, Karel Kuchler -- čeština

In: Školství -- [CZ] -- Roč. 11, č.38 (2003), s.7.

Zpráva České školní inspekce o vzdělávání žáků-cizinců na základních a středních školách v České republice.
Kritéria začleňování žáků do ročníků. Metody výuky a komunikace učitelů se žáky při překonávání jazykové
bariéry. Spolupráce rodičů-cizinců se školou. Postoj škol k problematice interkulturní výchovy.

žák ; přistěhovalec ; integrace žáka ; vyučovací metoda ; komunikace ; učitel ; postoj ; škola ; multikulturní
výchova ; dítě cizí národnosti ; jazyková bariéra ; Česká republika

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=86717

 

31

Podmínky vzdělávání dětí, které nemají občanství členských zemí EU / [Conditions for educating children 
who don't have EU citizenhip] /  Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy ; [Sestavovatel] Pavla Katzová --
čeština

In: Školství -- ISSN 1210-8316 [CZ] -- Roč. 14, č. 13 (2006), s. 11.

Právní výklad § 20 zákona č. 561/2004 Sb. o odlišných podmínkách poskytování vzdělávání a školských služeb v
České republice dětem s občanstvím jiným než členských zemí EU. Pravidla pro stanovení výše poplatku za
vzdělávání.

školská legislativa ; vzdělávání ; cizinec ; studijní poplatky ; dítě cizí národnosti ; Česká republika

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=202799

 

32

Pohádka a multikulturní výchova / [Fairy tale and multicultural education] /  Vratislava Vyskočilová -- čeština 
-- Obsahuje bibliografické odkazy: 20

In: Tvořivá dramatika -- ISSN 1211-8001 [CZ] -- Roč. 16, č. 3 (2005), s. 17-24.

Nárůst počtu cizinců a jejich dětí v ČR. Multikulturní výchova jako součást vzdělávacího kurikula v Rámcovém
vzdělávacím programu. Cíl práce - hledání možností, jak multikulturní výchovu a vzdělávání uplatnit v našem
systému základního školství speciálně v souvislosti s ohledem na děti vietnamských spoluobčanů. Vietnamské
pohádky a jejich rozdělení z hlediska tematiky. Odraz buddhismu, taoismu a konfucianismu ve vietnamských
pohádkách. Zpracování školního dramatu na námět vietnamské pohádky Bratři a přátelé.

multikulturní výchova ; základní škola ; dítě cizí národnosti ; dramatická výchova ; pohádka ; Vietnam

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=107377

 

33

Pokračování vzdělávacího projektu pro děti imigrantů, azylantů a romské děti ohroženo / [The 
continuation of educational project  for children of immigrants, asylum-seekers and Romanies endangered] /  
Olga Šedivá -- čeština

In: Týdeník školství [Tištěný text] -- ISSN 1210-8316 -- Roč. 16, č. 29 (2008), s. 3.

Po dvou letech končí pilotní projekt Rozvoj poradenství, vzdělávání a podpůrných služeb pro žáky se sociálním
znevýhodněním, který byl financován z evropských strukturálních fondů a jehož výsledkem bylo založení
Středisek integrace menšin ve vybraných lokalitách 6 krajů ČR a zavedení funkce tutorů pro tyto děti. Hledání
cest, jak střediska a tutory dále financovat a jak na užitečný projekt navázat.

pilotní projekt ; vzdělávací projekt ; financování ; poradenství ; vzdělávání ; sociální integrace ; menšina ;
sociálně znevýhodněný ; dítě cizí národnosti ; Romové ; tutor ; poradenská služba

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=243365

 

9

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=86717
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=86717
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=202799
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=202799
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=107377
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=107377
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=243365
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=243365


34

Pokyn Ministerstva školství, mládeže a tělovýchovy ČR ke vzdělávání cizinců v základních školách, 
středních školách a vyšších odborných školách, včetně speciálních škol, v České republice [Instruction to 
the education of foreigners at primary, secondary and higher professional schools including special school in the 
Czech Republic] /  -- čeština

In: Věstník MŠMT ČR -- [CZ] -- Roč. 56, č.9 (2000), s.4-5.

Pokyn pro zajištění jednotného postupu při poskytování vzdělávání cizincům.

cizinec ; dítě cizí národnosti ; vzdělávání ; školství ; nařízení ; ministerstvo školství ; směrnice ; Česká republika

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=68959

 

35

Postoje a vědomosti českých žáků a budoucích pedagogů ve vztahu k Vietnamcům / [Attitudes and 
knowledge of Czech pupils and future teachers towards Vietnamese] /  Martina Cichá, Libuše Čadová -- čeština 
-- Obsahuje bibliografické odkazy: 5

In: Pedagogická orientace -- ISSN 1211-4669 [CZ] -- Roč. 2006, č. 3 (2006), s. 53-68.

Příspěvek se zabývá problematikou multikulturní výchovy v kontextu české pedagogické reality. V úvodu jsou
zmíněny otázky migrace, změny národnostního a etnického složení české společnosti, přičemž důraz je kladen na
vietnamskou komunitu v ČR. Cílem výzkumu bylo zjistit, jaké postoje a vědomosti mají žáci základních a
středních škol a studenti pedagogických fakult v ČR ve vztahu k Vietnamcům. Výsledky výzkumu zdůrazňují
potřebu realizovat multikulturní výchovu na všech základních a středních školách i jako nedílnou součást
vysokoškolského studia všech budoucích učitelů.

postoj žáka ; postoj učitele ; přistěhovalec ; dítě cizí národnosti ; znalost ; žák ; student učitelství ; multikulturní
výchova ; pedagogický výzkum ; Vietnamci

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=207436

 

36

Práce s dětmi národnostních menšin / [Work with children from national minorities] /  Panajota Domínová --
čeština

In: Výchovné poradenství -- [CZ] -- , č.36/37/1 (2003), s.13-14.

Zkušenosti s integrací dětí cizinců do českého školského systému. Důvody návštěvy pedagogicko-psychologické
poradny. Specifika práce s dětmi národnostních menšin z Ruska, Ukrajiny, Armenie, Gruzie, Číny a Vietnamu.
Důležité oblasti pro dobrou integraci těchto dětí.

základní škola ; žák ; integrace žáka ; dítě cizí národnosti ; národnostní menšina ; přistěhovalec ; multikulturní
výchova ; role učitele ; individuální přístup ; vzdělávání ; výchovné poradenství ; pedagogicko-psychologická
poradna

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=87094

 

10

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=68959
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=68959
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=207436
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=207436
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=87094
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=87094


37

Právo na vzdělání / [Right to education] /  Marie Hradečná -- čeština

In: Lidská práva -- [CZ] -- Roč. 1, č.4 (1999/00), s.7-12.

Právo na vzdělání je zaručeno Ústavou ČR, Listinou základních práv a svobod, právním pořádkem státu i
závazky vyplývajícími z mezinárodních úmluv. Změny v legislativě - některé novely současného školského
zákona týkající se odstranění diskriminace. Rovnost v přístupu ke vzdělání (sociální nerovnost tvoří jakousi
skrytou diskriminaci). Součást nutných změn tvoří i výchova k lidským právům. Právo na vzdělání v mateřském
jazyce pro potřeby menšin. Romská komunita a vzdělání. Vzdělávání uprchlíků.

právo na vzdělání ; přístupnost vzdělání ; školský zákon ; lidská práva ; národnostní menšina ; uprchlík ;
přistěhovalec ; Česká republika

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=66525

 

38

Problém dělají školy pro cizince / [Schools for foreigners cause a problem] /  Marie Pávová -- čeština

In: Lidové noviny -- [CZ] -- Roč. 10, č. 21.IV. (1997), s.4.

Problémy s růstem počtu cizinců na území Prahy. Národnostní menšiny (a specifická etnika) a jejich vzdělávání -
pohled do minulosti, současný stav a budoucnost. Nutnost nových škol pro původní i nově vznikající národnostní
menšiny.

národnostní menšina ; etnická menšina ; národnostní školství ; vzdělávání cizinců ; menšinová škola ; školská
politika ; cizinecká politika

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=48539

 

39

Program Rozlety nabízí pomoc se vzděláváním / [The "Flights" programme offers help in education] /  
Kateřina Tykalová -- čeština

In: Romano voďi = Romská duše -- ISSN 1214-8660 -- Roč. 6, č. 6 (2008), s. 12.

Autorka představuje program "Rozlety", který pomáhá dětem ze znevýhodňujícího prostředí (tj. romským dětem,
dětem cizinců aj.) překonat bariéru v jejich cestě za vzděláním. Program se zaměřuje především na podporu žáků
7. až 9. tříd při přechodu ze základní školy na střední. Jde o pomoc se zvládáním probírané látky, s výběrem
střední školy, s přípravou na přijímací zkoušky aj.

Romové ; cizinec ; žák ; dítě cizí národnosti ; etnická menšina ; vzdělávání cizinců ; sociálně znevýhodněný ;
vzdělávání ; vzdělávací program ; doučování ; přechod ze základní na střední školu ; učivo ; zvládání ; základní
škola ; pomoc ; ročník 7-9

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=243170

 

40

Proti dvojjazyčné výchově nejsou z hlediska psychologa námitky / [There are no objections to bilingual 
education from the viewpoint of a psychologist] /  Václav Mertin -- čeština

In: Lidové noviny -- [CZ] -- Roč. 12, č. 14.V. (1999), s.21.

Názory autora na výchovu dítěte v jazykově smíšeném manželství a vzdělávání dětí cizinců v České republice.

dítě ; dítě cizí národnosti ; dvojjazyčné vzdělávání ; bilingvismus ; multikulturní výchova

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=61567

 

11

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=66525
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=66525
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=48539
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=48539
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=243170
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=243170
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=61567
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=61567


41

Přílivová vlna imigrantů. Účast školy na mezinárodním projektu Comenius / [Influx of immigrants. The 
participation of school at the international project Comenius] /  Vladimír Přech -- čeština

In: Aula -- [CZ] -- Roč. 10, č.4 (2002), s.29-31.

Přiblížení mezinárodního vzdělávacího projektu Comenius, jehož cílem je vytvořit učební a metodické materiály
pro učitele působící ve třídách integrujících děti přistěhovalců. Zkušenosti s multikulturní výchovou v prostředí
anglické předměstské školy, hlavně s adaptací na anglický jazyk.

vzdělávací projekt ; multikulturní výchova ; školní adaptace ; přistěhovalec ; angličtina ; integrace žáka ; dítě cizí
národnosti ; Comenius ; Comenius ; Anglie ; Velká Británie

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=80946

 

42

Příprava učitelů na práci s žákem s cizím mateřským jazykem v běžné ZŠ / [Teacher training for work with 
pupils with foreign mother tongue in standard primary school] /  Eva Hájková -- čeština -- Obsahuje 
bibliografické odkazy: 9

In: Pedagogická orientace -- ISSN 1211-4669 [CZ] -- Roč. 2005, č. 2 (2005), s. 79-83.

Se vzrůstajícím počtem žáků - cizinců v běžných třídách českých ZŠ se jako nejdůležitější aspekt integrace
imigrantů jeví aspekt komunikační. Kvantitativní a zvláště kvalitativní změny v požadavcích na vyučování
češtině předpokládají vývoj v didaktice češtiny samé, ale i určité obsahové změny v dosavadní přípravě učitelů,
které by mohly vyústit ve vytvoření samostatného studijního programu učitelství češtiny jako jazyka cizího.
Článek přináší základní obsahové teze přípravných programů.

multikulturní výchova ; dítě cizí národnosti ; dítě ; cizinec ; čeština ; cizí jazyk ; mateřský jazyk ; vzdělávání
učitelů ; základní škola ; studijní program

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=107019

 

43

Přístupy k počátečnímu vzdělávání dětí se sociálním znevýhodněním / [Approaches to initial education of 
socially disadvantaged children] /  Miroslava Bartoňová -- čeština -- Obsahuje bibliografické odkazy: 8

In: Speciální pedagogika : Časopis pro teorii a praxi speciální pedagogiky -- ISSN 1211-2720 -- Roč. 18, č. 2
(2008), s. 101-120.

Prezentace výsledků výzkumného šetření realizovaného v letech 2000 - 2008 v přípravných třídách základních
škol v České republice. Cílem šetření byla komplexní analýza teoretických a empirických zdrojů týkajících se
problematiky multikulturní výchovy jedinců z odlišného etnického prostředí s důrazem na možnosti edukace v
přípravné třídě. Metodologie výzkumu. Základní informace a legislativa. Náplň práce asistenta pedagoga.
Vzdělávací programy. Možnosti využití výsledků výzkumu a další opatření pro speciálněpedagogickou teorii a
praxi, úkoly.

žák ; dítě cizí národnosti ; národnostní menšina ; Romové ; sociálně znevýhodněný ; multikulturní výchova ;
vzdělávání ; vzdělávací program ; přípravný ročník ; počáteční vyučování ; základní škola ; první stupeň ; školská
legislativa ; výzkum ; Česká republika ; 2000-2008

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=243201

 

12

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=80946
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=80946
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=107019
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=107019
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=243201
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=243201


44

Rozlety : [Taking Offs: help on the way to education] / pomoc na cestě za vzděláním / Marek Šorm, [Autor 
interview] Jana Straková -- čeština

In: Moderní vyučování : Časopis pro nové programy v českém základním školství -- ISSN 1211-6858 [CZ] --
Roč. 13, č. 1 (2007), s. 3-4.

Rozhovor s koordinátorem projektu Rozlety obecně prospěšné společnosti Nová škola, který poskytuje pomoc
sociálně znevýhodněným dětem a dětem z rodin přistěhovalců (rodiče neumí česky) - připravuje je k přijímacím
zkouškám na střední školy a pomáhá v průběhu středoškolského studia. Výběr dětí do projektu. Konkrétní práce s
dětmi přistěhovalců. Kvalifikace dobrovolníků zapojených do projektu. Úloha práce školy při péči o děti ze
znevýhodněného prostředí. Situace cizinců přicházejících do českých škol.

sociálně znevýhodněný ; rodinné prostředí ; přistěhovalec ; vzdělávací projekt ; střední škola ; dobrovolná práce ;
pomoc ; Nová škola ; Rozlety

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=206811

 

45

Unie Comenius opět řeší evropský projekt / [] /  Vladimír Přívratský -- čeština

In: Unie Comenius [Tištěný text] : bulletin -- ISSN 1213-1776, -- Roč. 17, č. 29-30 (2009), s. 14-15.

Informace o projektu financovaném Evropským sociálním fondem a zaměřeném na jedné straně na toleranci,
vstřícnost a pomoc, na druhé proti xenofobii, rasistickému smýšlení a projevům šikany, které se objevují v české
společnosti. Projekt vznikl v rámci Operačního programu Vzdělávání pro konkurenceschopnost. Projekt v České
republice řeší skupina členů UC vedená autorem této informace. Má pomoci zvláště při navazování dobrých
vztahů mezi Čechy a přistěhovalci, hlavně těmi, kteří mají odlišnou barvu pleti a přicházejí z oblastí s odlišnou
kulturou.

projekt ; interpersonální vztahy ; přistěhovalectví ; kulturní pluralismus ; tolerance ; xenofobie ; pomoc ;
multikulturní výchova ; výchovný program ; Česká republika ; 2008-2009

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=273338

 

46

Vynořuje se nový problém / [The new problem is appearing] /  Petr Vodsloň -- čeština

In: Učitelské listy -- [CZ] -- Roč. 5, č.9 (1997/98), s.16.

Z vystoupení na setkání s národnostními menšinami na Magistrátě hl.m. Prahy. Problém zařazování dětí cizinců
do českých škol. Vztahové otázky a komunikace učitele s dítětem.

národnostní menšina ; dítě cizí národnosti ; integrace žáka ; základní škola ; Česká republika

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=55838

 

47

Výuka dětí z odlišných kultur [Teaching children from different cultures] /  -- čeština

In: Moderní vyučování -- [CZ] -- Roč. 4, č.1 (1998), s.6.

Úkolem učitele je vytvořit ve třídě takové podmínky, aby se dítě z národnostní menšiny necítilo méněcenné, ale
aby naopak posilovalo sebevědomí a důvěru ve své schopnosti. Častým problémem je odlišné kulturní zázemí
dítěte, neznalost či nedostatečná znalost jazyka nebo (bohužel) barva pleti. Citlivý učitel může ve třídě navodit
takové příznivé klima, že dítě z národ. menšiny je do kolektivu ostatních dětí bez velkých problémů brzy přijato.
Několik důležitých návodů a rad pro učitele, kteří pracují nebo budou pracovat právě s těmito minoritami.

národnostní menšina ; žák ; dítě cizí národnosti ; etnická menšina ; role učitele ; vztahy mezi vrstevníky ; klima
třídy ; multikulturní výchova ; jazyková bariéra ; výuka

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=53145

13

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=206811
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=206811
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=273338
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=273338
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=55838
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=55838
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=53145
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=53145


 

48

Vzdělávání cizinců / [Educating foreigners] /  Pavla Katzová -- čeština

In: Řízení školy -- ISSN 1214-8679, -- Roč. 5, č. 11 (2008/2009), s. 2-6.

V článku je uvedena část školského zákona a další související předpisy vztahující se ke vzdělávání cizinců (dětí i
dospělých) v České republice.

vzdělávání cizinců ; dítě cizí národnosti ; cizinec ; vzdělávání ; dítě ; dospělý ; školský zákon ; školská legislativa
; Česká republika

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=245556

 

49

Vzděláváním k integraci migrantů a migrantek / [Integration of migrants by means of education] /  Kateřina 
Machovcová, Hana Víznerová -- čeština -- Obsahuje bibliografické odkazy: 2

In: Andragogika : čtvrtletník pro vzdělávání dospělých -- ISSN 1211-6378 -- Roč. 13, č. 4 (2009), s. 16-17.

Úspěšnost procesu integrace migrantů v zemi, do které přicházejí, spočívá v jejich plnohodnotném zapojení do
všech struktur a oblastí společnosti. Jedním ze způsobů získání základních poznatků pro život v nové zemi jsou
integrační kurzy. Ty by měly být zaměřeny nejen na oblast trhu práce a výuku českého jazyka, ale i na informace
zahrnující společenské normy, zvyky, kulturu či historii dané země. Článek ze zabývá způsoby integrace a
vzdělávání dospělých migrantů v České republice.

migrant ; přistěhovalec ; dospělý ; vzdělávání dospělých ; kurs ; obsah výuky ; integrace ; vzdělávání ; vzdělávání
cizinců ; cizinecká politika ; Česká republika ; integrační kurs

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=270956

 

50

Začleňování žáků jinojazyčného původu do výuky češtiny / [Inclusion of pupils with foreign language origin 
into Czech language instruction] /  Marie Čechová, Ludmila Zimová -- čeština

In: Český jazyk a literatura -- [CZ] -- Roč. 50, č.9/10 (1999/00), s.214-219.

Zkušenosti s výukou dětí cizinců-imigrantů. Výsledky dotazníkové akce zaměřené na multietnickou komunikaci.
Cílem bylo zmapovat aktuální stav imigrantů a etnických minorit v regionu a zjistit způsob a úroveň integrace
dětí do vyučovacího procesu a metody práce s nimi na českých školách.

čeština ; výuka ; dítě cizí národnosti ; přistěhovalec ; etnická menšina ; integrace žáka ; komunikace

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=68061

 

51

Zákon č.343/2007 Sb., kterým se mění zákon č. 561/2004 Sb. - školský zákon [Act n. 343/2007 changing act 
n. 561/2004 - education act] /  -- čeština

In: Řízení ve školství : neperiodická publikace pro řídící pracovníky ve školství -- [CZ] -- Roč. 16, č. 1-2 (2008),
s. 79-83.

Změna školského zákona, která se týká přístupu ke vzdělání cizinců - občanů států EU, poskytování statistických
údajů, změně zákona o azylu a dočasné ochraně cizinců.

školský zákon ; vzdělávání cizinců ; statistická data ; cizinec ; zabezpečení dat ; směrnice ; Evropská unie

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=211242

 

14

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=245556
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=245556
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=270956
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=270956
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=68061
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=68061
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=211242
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=211242


52

Žáci z jiných etnik : [Pupils from other ethnicities: problem for pupils, or teachers?] / problém pro žáky, nebo 
učitele? / Jaroslava Ševčíková -- čeština

In: Rodina a škola -- ISSN 0035-7766 -- Roč. 56, č. 5 (2009), s. 10-12.

Ve školách přibývá žáků jiných etnik. Někteří učitelé to vnímají jako problém, jiní jako výzvu, která může být
přínosem pro ně i pro ostatní žáky. Paní učitelka J. Ševčíková popisuje zkušenosti své i svých kolegyň s těmito
žáky, zdůrazňuje potřebu výuky multikulturní výchovy a její zařazení do školních vzdělávacích programů.
Závěrem několik námětů k zamyšlení.

základní škola ; žák ; integrace žáka ; etnická menšina ; etnické vztahy ; tolerance ; vztah učitel-žák ; vztahy mezi
vrstevníky ; klima školy ; multikulturní výchova ; školní vzdělávací program ; dítě cizí národnosti

ABA012

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=249663

 

15

http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=249663
http://www.npkk.cz/kpwinsqlnpkk/zaznam.php?vers=3&detail_num=249663

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20
	21
	22
	23
	24
	25
	26
	27
	28
	29
	30
	31
	32
	33
	34
	35
	36
	37
	38
	39
	40
	41
	42
	43
	44
	45
	46
	47
	48
	49
	50
	51
	52

